
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 24/92 

Τροποποίηση του άρθρου 10 και τα παραρτήμα-
τα της υπ’ αρ. 42/33/23.7.2020 (Β’ 4423) απόφασης 
της Συγκλήτου του ΔΠΘ που αφορά τον Κανονι-
σμό του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Συγκριτική Φιλολογία στον Παρευξείνιο Χώρο» 
του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτι-
σμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής Κλασικών 
και Ανθρωπιστικές Σπουδών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 13/80/24.11.2022 (Β’ 6568) απόφαση.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4), 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31-8-2026,

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
5. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-

των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
διαπιστωτική πράξη εκλογής του Πρύτανη και ορισμού 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4).

7. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, και 455 του ν. 4957/
2022 και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γλώσ-
σας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών 
της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του 
Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 20/16-05-2023 συνεδρίαση της Συνέλευ-
σης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 41/33/
23-7-2020 (Β’ 4512), με την οποία εγκρίθηκε το ΠΜΣ 
καθώς και την υπ’ αρ. 4/23/23-07-2020 εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 42/
33/23-7-2020 (Β’ 4423) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 10 και τα παραρτήματα 
της υπ’ αρ. 42/33/23-07-2020 (Β’ 4423) απόφασης της 
Συγκλήτου, ως ακολούθως:

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθή-
ματα τα οποία κατανέμονται στα δύο πρώτα εξάμηνα 
σπουδών (Α’ και Β’). Όλα είναι υποχρεωτικά.

Κατά το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο των σπουδών απαιτείται η 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Α. ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ:

Α΄ Εξάμηνο
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1 Ζητήματα Συγκριτικής Φιλολογίας 10

2
Ιστορία των Εθνικών Λογοτεχνιών στον 

Παρευξείνιο Χώρο
10

3
Θέματα Συγκριτικής Φιλολογίας 

στον Παρευξείνιο Χώρο Ι
10

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4372

48597

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.07 19:52:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48598 Τεύχος B’ 4372/07.07.2023

Β΄ Εξάμηνο
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1
Ζητήματα Μετάφρασης και 
Λογοτεχνική Μετάφραση

10

2
Θέματα Συγκριτικής Φιλολογίας 

στον Παρευξείνιο Χώρο ΙΙ
10

3 Μεθοδολογία συγγραφής Δ.Μ.Ε. 10

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Γ΄ Εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
1 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 90

Οι πιστωτικές μονάδες του κάθε μαθήματος είναι 10, 
ενώ της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.) 
είναι 30 σύμφωνα, με το άρθρο 14 του ν. 3374/2005. 
Κάθε ECTS αντιστοιχεί σε 25 ώρες φόρτου εργασίας, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 1466/2007.

Η γλώσσα της διδασκαλίας των μαθημάτων είναι κυρί-
ως η ελληνική και δευτερευόντως η αγγλική. Η γλώσσα 
εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική 
ή, με σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής και με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
δύναται να είναι η αγγλική, βουλγαρική, ρουμανική, ρω-
σική, τουρκική.

Β. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ:
«Ζητήματα Συγκριτικής Φιλολογίας»
Στόχος του μαθήματος είναι να εισαγάγει τους φοι-

τητές στον ιδιαίτερο κλάδο των φιλολογικών σπουδών 
που ονομάζεται συγκριτική φιλολογία με κύριο προσα-
νατολισμό τη σύγκριση της ελληνικής με τις παρευξείνιες 
λογοτεχνίες και τη συγκριτική εξέταση των πολιτισμικών 
κωδίκων του παρευξείνιου χώρου. Συζητείται η γένεση 
και η ιστορική εξέλιξη της συγκριτολογικής επιστήμης 
και διευκρινίζονται ζητήματα ορολογίας, μεθοδολογίας 
και πρακτικών, έτσι ώστε οι μεταπτυχιακοί φοιτητές να 
αποκτήσουν το αναγκαίο κριτικό λεξιλόγιο και το θεω-
ρητικό υπόβαθρο που είναι απαραίτητα για τις συγκρι-
τικές λογοτεχνικές σπουδές. Παράλληλα, εξετάζονται 
οι βασικότεροι θεωρητικοί άξονες της ερμηνείας των 
διακειμενικών λογοτεχνικών και πολιτισμικών σχέσεων 
και οριοθετούνται τα πεδία έρευνας της συγκριτολογίας 
στον παρευξείνιο χώρο, όπως η επιρροή ενός λογοτε-
χνικού έργου στις επιμέρους εθνικές λογοτεχνίες, η αλ-
ληλεπίδραση μεταξύ των παρευξείνιων λογοτεχνικών 
παραδόσεων, η λογοτεχνική διαδρομή θεμάτων και μο-
τίβων, οι σχέσεις ανάμεσα στις παρευξείνιες λογοτεχνίες 
και σε άλλα καλλιτεχνικά μέσα.

«Ιστορία των Εθνικών Λογοτεχνιών στον Παρευξείνιο 
Χώρο»

Το μάθημα στοχεύει στο να παρουσιάσει στους φοι-
τητές μια συνοπτική εικόνα των κύριων τάσεων που 
αναπτύσσονται στις λογοτεχνίες του παρευξείνιου χώ-
ρου (Ελλάδα, Βουλγαρία, Ρουμανία, Ρωσία και Τουρκία) 
κυρίως από τον 19ο αιώνα μέχρι τις πρώτες δεκαετίες 
του 21ου αιώνα.

«Θέματα Συγκριτικής Φιλολογίας στον Παρευξείνιο 
Χώρο Ι και ΙΙ»

Στα μαθήματα αυτά κάθε φορά επιλέγεται κάποιο θέμα 
μετά από συνεννόηση των διδασκόντων: για παράδειγμα, 
ιστορικό μυθιστόρημα, αστυνομικό, μαγικός ρεαλισμός, 
κ.τ.λ. Θα μπορούσε επίσης να επιλεγεί κάποιο θέμα, όπως 
το φύλο και η σεξουαλική ταυτότητα, θέματα πολυπολιτι-
σμικότητας, φύση και περιβάλλον, ανθρώπινα δικαιώμα-
τα/πρόσφυγες, λογοτεχνία και μειονότητες, λογοτεχνία 
και κινηματογράφος, μουσική (γενικά: intermediality) 
κ.τ.λ. Επίσης, είναι δυνατόν να προσεγγιστούν ζητήμα-
τα που συνδέονται με την πολιτισμική ή λογοτεχνική 
εικονολογία (Imagology), η οποία είναι κλάδος των συ-
γκριτολογικών σπουδών και μελετά τις αναπαραστά-
σεις του Άλλου και των εθνοφυλετικών στερεοτύπων 
του (ethnotypes) στη λογοτεχνία και γενικότερα στα 
κείμενα ως λεκτικές κατασκευές Με βάση τον θεματικό 
άξονα που θα επιλέγεται κάθε φορά θα παρουσιάζονται 
παραδείγματα από τις παρευξείνιες λογοτεχνίες. Όλοι οι 
φοιτητές, ανεξάρτητα από την παρευξείνια γλώσσα που 
γνωρίζουν, θα ακούσουν και θα διαβάσουν λογοτεχνικά 
παραδείγματα και από τις πέντε γλώσσες.

«Ζητήματα Μετάφρασης και Λογοτεχνική Μετάφραση»
Το μάθημα προσφέρει τις βασικές θεωρητικές αρχές 

της μεταφρασεολογίας ως επιστημονικής περιοχής, 
εξετάζει τις σχέσεις της θεωρίας της μετάφρασης με τη 
γλωσσολογία και τις σχετικές προσεγγίσεις, ζητήματα 
διαγλωσσικής ισοδυναμίας, ασυμμετρίας κ.λπ. Εστιάζει 
κυρίως στις ιδιαιτερότητες της λογοτεχνικής μετάφρα-
σης ως σύνθετης διαδικασίας. Θίγει διάφορα θέματα στο 
χώρο της λογοτεχνικής μετάφρασης: προσεγγίσεις, είδη, 
διδασκαλία της λογοτεχνικής μετάφρασης.

«Μεθοδολογία συγγραφής Δ.Μ.Ε.»
Το μάθημα αυτό σκοπό έχει να προετοιμάσει τους φοι-

τητές για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Θα εστιάσει με πρακτικό τρόπο σε ζητήματα 
που εκτείνονται από την αναζήτηση του θέματος και της 
σχετικής βιβλιογραφίας, τη σύνταξη της ερευνητικής πρό-
τασης μέχρι τη μεθοδολογία συγγραφής της εργασίας.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. διαρκούν από 15 Οκτωβρίου 
έως 10 Φεβρουαρίου για το χειμερινό εξάμηνο και από 1 
Μαρτίου έως 10 Ιουνίου για το εαρινό εξάμηνο. Προβλέ-
πονται 13 εβδομάδες μαθημάτων. Σε περίπτωση που δεν 
πραγματοποιηθεί κάποιο μάθημα από υπαιτιότητα του 
διδάσκοντα, πρέπει να αναπληρωθεί από αυτόν μέσα 
στις επόμενες δύο εβδομάδες. Δεν αναπληρώνονται 
υποχρεωτικά τα μαθήματα που δεν πραγματοποιούνται 
λόγω επίσημων αργιών ή από υπαιτιότητα των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών.

Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα του εξαμήνου και εγκρίνεται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. Οι ώρες που θα πραγματοποιού-
νται τα μαθήματα και τα σεμινάρια μπορούν να είναι είτε 
πρωινές είτε απογευματινές και δύνανται να πραγματο-
ποιηθούν και Σαββατοκύριακα ή αργίες.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από τη Συνέ-
λευση ένας διδάσκων ως υπεύθυνος συντονιστής του 
μαθήματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48599Τεύχος B’ 4372/07.07.2023

συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή της αξιο-
λόγησης καθορίζεται από τον διδάσκοντα ή τους διδά-
σκοντες σε σχέση και με τη φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιούνται 
κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος από 
το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/συντονιστή του μαθήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Για τα μαθήματα στα οποία προβλέπεται κατάθεση 
εργασίας ισχύουν τα εξής:

Για μάθημα του χειμερινού εξαμήνου:
1) Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

το αργότερο μέχρι τα μέσα Νοεμβρίου και η παράδοση 
της εργασίας γίνεται από τον φοιτητή έως τις 28 Φεβρου-
αρίου (1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική η παράδοση της εργασίας γί-
νεται έως τις 10 Σεπτεμβρίου.

Για τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου:
1) το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

το αργότερο μέχρι το τέλος Μαρτίου και η παράδοση 
της εργασίας γίνεται από τον φοιτητή έως τις 30 Ιουνίου 
(1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική η παράδοση της εργασίας γί-
νεται έως τις 10 Σεπτεμβρίου.

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία. Οι εξε-
ταστικές περίοδοι είναι τρεις: 1η εξεταστική: 11-28 Φε-
βρουαρίου, 2η εξεταστική: 11-30 Ιουνίου, 3η εξεταστική: 
1-10 Σεπτεμβρίου.

Η εξ αποστάσεως διδασκαλία γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα κείμενη νομοθεσία.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέπο-
νται μέχρι δύο (2) απουσίες (μία δικαιολογημένη και μία 
αδικαιολόγητη) σε κάθε μάθημα. Στην περίπτωση που ο 
αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος των δύο (2) και οι 
λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγ-
γελματικών υποχρεώσεων), τότε μετά από αίτηση του 
ενδιαφερόμενου μεταπτυχιακού φοιτητή η περίπτωση 
εξετάζεται από την Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η 
οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται στη Συνέ-
λευση του Τμήματος για την τελική έγκριση. Στην αρχή 
του εξαμήνου η γραμματεία του μεταπτυχιακού ετοιμά-
ζει και παραδίδει σε κάθε διδάσκοντα το παρουσιολόγιο 
του μαθήματος. Τον έλεγχο της παρουσίας του Μ.Φ. στα 
μαθήματα ασκεί ο διδάσκων το μάθημα, ο οποίος συ-
μπληρώνει το παρουσιολόγιο και το παραδίδει στη γραμ-
ματεία του μεταπτυχιακού με το τέλος του εξαμήνου.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο φοιτητής θεωρείται αποτυχών στο μά-
θημα αυτό.

Φοιτητές που απουσιάζουν αδικαιολόγητα από την 
τελική εξέταση ή που δεν παραδίδουν εγκαίρως τις κα-
θορισμένες εργασίες βαθμολογούνται με μηδέν (0).

Οι προθεσμίες υποβολής των εργασιών τηρούνται 
αυστηρά. Για σοβαρούς και τεκμηριωμένους λόγους και 
μόνο μετά από ατομική συνεννόηση με τον διδάσκοντα, 
επιτρέπεται παράταση της προθεσμίας υποβολής της 
εργασίας για διάστημα όχι μεγαλύτερο των δεκαπέντε 
ημερών. Σε περίπτωση μη έγκαιρης κατάθεσης, η εργασία 
δεν προσμετράται στην τελική αξιολόγηση του φοιτητή.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογία των μαθημάτων ανακοινώνεται έως τις 
31 Μαρτίου για το χειμερινό εξάμηνο, έως τις 20 Ιουλίου 
για το εαρινό εξάμηνο και έως τις 30 Σεπτεμβρίου για την 
επαναληπτική εξεταστική του Σεπτεμβρίου.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από το 
μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10),
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49), Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και 
σαράντα εννέα (6,49).

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων κοι-
νοποιούνται με ευθύνη του υπεύθυνου συντονιστή του μα-
θήματος στους μεταπτυχιακούς φοιτητές δεκαπέντε (15) 
ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτω-
ση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) 
ημέρες μετά την ημερομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του. Υπάρχει 
μόνο μία επαναληπτική εξέταση για το α’ και β’ εξάμη-
νο, η οποία διενεργείται τον Σεπτέμβριο. Σε περίπτωση 
αποτυχίας και στην επαναληπτική περίοδο του Σεπτεμ-
βρίου για το β’ εξάμηνο, ο φοιτητής υποχρεούται να πα-
ρακολουθήσει το ίδιο μάθημα το επόμενο εξάμηνο. Αν 
αποτύχει και πάλι, προκειμένου να δηλώσει μαθήματα 
μετά το γ’ εξάμηνο, καταβάλλει εκ νέου δίδακτρα, όπως 
προαναφέρθηκε.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Η κλίμακα βαθμολογίας ορί-
ζεται από 0-10. Προβιβάσιμος βαθμός ορίζεται το πέ-
ντε (5) και οι μεγαλύτεροι του. Ο βαθμός της εργασίας 
προκύπτει από το Μ.Ο. των προβιβάσιμων βαθμών των 
εξεταστών. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. συνάγεται από τον Μ.Ο. 
του βαθμού της Δ.Μ.Ε. και τον Μ.Ο. του βαθμού των μα-
θημάτων σε αναλογία 40% και 60% αντιστοίχως.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του φοιτητή. Στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος τηρείται αρχείο με ατομική μερίδα για 
κάθε Μ.Φ., στην οποία καταγράφονται τα μαθήματα που 
παρακολουθεί και οι βαθμολογίες που επιτυγχάνει, κα-
θώς και κάθε άλλο στοιχείο σχετικό με τις σπουδές του.»

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
(ως αναπόσπαστο μέρος του Κανονισμού Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών)
1) Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48600 Τεύχος B’ 4372/07.07.2023

«Συγκριτική Φιλολογία στον Παρευξείνιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων 
Χωρών του Δ.Π.Θ.

2) Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχιακών Σπουδών
3) Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μεταπτυχιακού Φοιτητή Π. Μ. Σ. «Συγκριτική Φιλολογία στον Πα-

ρευξείνιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών του Δ.Π.Θ.
4) Απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης. Τελετή ανακήρυξης (Σχέδιο)

1. Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) του Π.Μ.Σ. «Συγκριτική Φιλολογία στον
Παρευξείνιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών του Δ.Π.Θ.

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΓΛΩΣΣΑΣ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΔΙΠΛΩΜΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
(κύριο επιστημονικό αντικείμενο)

Ο/Η (ονοματεπώνυμο) του (πατρώνυμο) από (όνομα πόλης) πτυχιούχος του 
Τμήματος (όνομα Τμήματος) μετά την επιτυχή παρακολούθηση των μαθημάτων 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Συγκριτική Φιλολογία 
στον Παρευξείνιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού 
Παρευξείνιων Χωρών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και την 
ολοκλήρωση των προβλεπόμενων από το νόμο δοκιμασιών στις (ημερομηνία),
κρίθηκε άξιος/α του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με το βαθμό: 

«ΑΡΙΣΤΑ» εννέα (9)

Σε πίστωση των ανωτέρω

εκδίδεται το παρόν δίπλωμα

Πόλη (όνομα πόλης) Ημερομηνία (ημέρα-μήνας-έτος)

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ TOY ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ      (όνομα Τμήματος)
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ   ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ

ΘΡΑΚΗΣ   ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΡΑΚΗΣ

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ (όνομα Τμήματος)

ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48601Τεύχος B’ 4372/07.07.2023

2. Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχιακών  Σπουδών

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΓΛΩΣΣΑΣ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ…. 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

Πιστοποιείται ότι:

Στον/ην κύριο/κυρία (Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο του μεταπτυχιακού 

φοιτητή/τριας) από (όνομα πόλης), Πτυχιούχο (όνομα Τμήματος) του 
Πανεπιστημίου (όνομα Πανεπιστημίου), μετά τη νόμιμη διαδικασία και αφού 
εξεπλήρωσε επιτυχώς όλες τις υποχρεώσεις του/της, στα πλαίσια του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματός μας, απονεμήθηκε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Συγκριτική Φιλολογία στον Παρευξείνιο Χώρο» του 
Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με το βαθμό

«ΑΡΙΣΤΑ»

Οκτώ και εβδομήντα εκατοστά (8,70)

Το παρόν έχει θέση αντιγράφου Διπλώματος Μεταπτυχιακού Σπουδών.
Το πιστοποιητικό αυτό, το οποίο ζήτησε ο ενδιαφερόμενης/όμενη, του/της 
χορηγείται για κάθε νόμιμη χρήση. 

Πόλη (όνομα πόλης) Ημερομηνία (ημέρα-μήνας-έτος)
Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος   

(υπογραφή-σφραγίδα)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48602 Τεύχος B’ 4372/07.07.2023

3. Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μεταπτυχιακού Φοιτητή Π.Μ.Σ.
«Συγκριτική Φιλολογία στον Παρευξείνιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσσας, 
Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών του Δ.Π.Θ.

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΓΛΩΣΣΑΣ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙΩΝ ΧΩΡΩΝ

Κομοτηνή, ………. 
Αριθ. Πρωτ……….

ΒΕΒΑΙΩΣΗ

Βεβαιώνεται ότι ο/η κύριος/κυρία (Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο) Πτυχιούχος του 
(Τμήμα Σχολή Πανεπιστήμιο), ο οποίος είχε εισαχθεί το ακαδημαϊκό έτος 
(αναγραφή ακ. έτους) στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και 
Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών 
Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Συγκριτική 

Φιλολογία στον Παρευξείνιο Χώρο» διάρκειας τριών εξαμήνων, εξετάσθηκε 
επιτυχώς στα έξι (6) απαιτούμενα μεταπτυχιακά μαθήματα και έλαβε την 
παρακάτω βαθμολογία σε κάθε μάθημα:

Α/Α ΜΑΘΗΜΑ   Δ.Μ. Π.Μ.ΒΑΘΜΟΣ  ΕΞΑΜΗΝΟ

1. ………….   …   …   π.χ. Δέκα (10)     ….……
2. ………….   …   …  ……………  ……….
3. ………….   …   …   ……………    ……….
4. ………….   …   …    ……………   ……….
5. ………….   …    …   ……………   ……….
6. ………….   …    …    ……………    ……….

     Ο/Η ανωτέρω στις ημερομηνία) ανέπτυξε τη Μεταπτυχιακή Διατριβή (Μ.Δ.) 
του/της δημοσία ενώπιον της αρμόδιας Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία την 
ενέκρινε, τη βαθμολόγησε με το βαθμό (αναγραφή βαθμού) και πρότεινε την 
απονομή στον/ην ανωτέρω του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής 
Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48603Τεύχος B’ 4372/07.07.2023

    Ο Γενικός Μέσος Όρος βαθμολογίας του/της ανωτέρω (με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων) λαμβάνοντας υπόψη της διδακτικές μονάδες των επί μέρους 
μαθημάτων  (αριθμός διδακτικών μονάδων μαθημάτων) και της Μεταπτυχιακής 
Διατριβής (αριθμός διδακτικών μονάδων διατριβής) είναι: 

«ΑΡΙΣΤΑ».

    Η παρούσα βεβαίωση χορηγείται ύστερα από αίτηση του/της 
ενδιαφερομένου/ενδιαφερομένης για κάθε νόμιμη χρήση.

Κομοτηνή, Ημερομηνία (ημέρα-μήνας-έτος)

Με εντολή Πρύτανη
Ο/Η Γραμματέας
του Τμήματος

(υπογραφή-σφραγίδα)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48604 Τεύχος B’ 4372/07.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 22 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043720707230008*

4. Απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης. Τελετή ανακήρυξης
Η ανακήρυξη του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας ως αξίου του 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών εκάστου Τμήματος και η απονομή 
στον ίδιο του Διπλώματος αυτού γίνεται σε ειδική τελετή που 
πραγματοποιείται στο αρμόδιο Τμήμα.

Η απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) γίνεται 
παρουσία του Πρύτανη του Δ.Π.Θ., ή, όταν αυτός κωλύεται, παρουσία ενός 
εκ των Αντιπρυτάνεων.

Κατά την τελετή της απονομής του Δ.Μ.Σ. στον/στην  υποψήφιο/α 
αναγιγνώσκεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος το πρακτικό της Εξεταστικής 
Επιτροπής και στη συνέχεια ο Πρόεδρος του Τμήματος αναγιγνώσκει τα παρακάτω:
«Ο/Η....... ...(Ονοματεπώνυμο) ………………… ………πτυχιούχος

του……………………… … …(Τμήμα, Σχολή, Πανεπιστήμιο) 
…………………… συνέταξεν Μεταπτυχιακήν Διατριβήν (Μ.Δ.) ή επιγράφεται 
…………………………………………………………………………………………
……………….., ήπερ τοις αναγνούσι καθηγηταίς εμμελώς έχειν έδοξεν, 
ούτος (αύτη) δε την επί τω μεταπτυχιακώ τίτλω (Μ.Δ.Ε.) δοκιμασίαν ευδοκίμως 

    Ερωτών ουν το Τμήμα, ει τούτο ικανώς τα τεκμήρια της του (της) υποψηφίου 
επιστημονικής παιδείας ποιούμενον δοκιμάζει τούτον (ταύτην) εις τους κατόχους 
του Μ.Δ.Ε. του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων 
Χωρών της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης· ερωτών δε και τον Πρύτανιν, ει τη του Τμήματος βουλή 
ομολογεί.  Επειδήπερ ου μόνον εν ταις ειωθόταις δοκιμασίαις της σής επιστήμης 
έλεγχον παρέσχες σαφέστατον, αλλά και εν τη μεταπτυχιακή διατριβή, ην 
φιλοπονήσας προσήνεγκες τω Τμήματι Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού 
Παρευξείνιων Χωρών, άξιον (αξίαν) του Δ.Μ.Σ. σεαυτόν (σεαυτήν) απέφηνας καπί 
τούτοις το μεν Τμήμα σε κατά τα νόμιμα εδοκίμασε, ο δε Πρύτανις ταύτην την 
δοκιμασίαν επήνεσε, 
δια ταύτα εγώ ……… (Ονοματεπώνυμο) …………………..Καθηγητής του 
Τμήματος………………, νυν Πρόεδρος του 
Τμήματος……………………………. διατελών τε και χρώμενος τη δυνάμει, ην 
παρά των εν Πανεπιστημίω και Τμήματι νόμων είληφα, 
σε…………………………………………….. (Ονοματεπώνυμο)…………………
………………………, υποψήφιον (υποψηφίαν) του 
Τμήματος………………………………… μεταπτυχιακού τίτλου δημοσία άξιον 
και κάτοχον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Συγκριτική Φιλολογία στον 
Παρευξείνιο Χώρο» του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού 
Παρευξείνιων Χωρών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης αναγορεύω

 


